135/2012-197794(2)

АРБИТРАЖНЫЙ  СУД  НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ

630102, город Новосибирск, ул. Нижегородская, дом 6

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Р Е Ш Е Н И Е

г.Новосибирск                                                                                         Дело № А45-27574/2012

10 декабря 2012 года

Резолютивная часть решения объявлена 03 декабря 2012 года, в полном объёме

решение изготовлено 10 декабря 2012 года.

Арбитражный суд Новосибирской области в составе судьи  Айдаровой А.И., при

ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Грязновой Т.В.,

рассмотрев в судебном заседании дело по иску  Некоммерческого партнерства

«Межрегиональная некоммерческая организация строителей «СИБИРЬ» (ОГРН

1095400001102), г.Новосибирск,

 к обществу с ограниченной ответственностью «Модульстрой» (ОГРН 1093850015852),

г. Иркутск,

о взыскании задолженности по вступительному взносу в размере 100 000 руб. 00 коп., по

уплате членских взносов в размере 40 000 рублей 00 коп., процентов за пользование

чужими денежными средствами в размере 27 924 рублей  68 копеек,

при участии в судебном заседании представителей:

истца – Черемных Н.В., доверенность  № 1 от 20.07.2012, паспорт,

ответчика –  не явился,

У С Т А Н О В И Л:

Некоммерческое партнерство «Межрегиональная некоммерческая организация

строителей «СИБИРЬ» (далее – истец) обратилось в Арбитражный суд Новосибирской

области с заявлением к  обществу с ограниченной ответственностью «Модульстрой»

(далее – ответчик, ООО «Модульстрой») о взыскании задолженности по вступительному

взносу в размере 100 000 руб. 00 коп., по уплате членских взносов в размере 40 000 рублей

00 коп., процентов за пользование чужими денежными средствами в размере 27 924

рублей  68 копеек.

А45-27574/2012

2

Истец заявил ходатайство об уточнении исковых  требований в части

взыскания процентов за пользование чужими денежными средствами, просит взыскать с

ответчика проценты в размере 27 546 рублей 55 копеек. Судом ходатайство рассмотрено и

удовлетворено в порядке статьи 49 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации

Ответчик, надлежащим образом уведомленный о времени и месте судебного

разбирательства по правилам статей 121-123 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации (почтовые уведомления №№ 174405, 174412, направленные в

адрес ответчика вернулись в суд с отметкой «истек срок хранения»), явку своего

представителя в судебное заседание не обеспечил, отзыва на исковое заявление и

возражений не представил.

Суд полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие надлежащим образом

уведомленного ответчика,  по имеющимся в материалах дела документам,  в порядке

положений статей 123, 156 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации (далее по тексту - АПК РФ).

Учитывая, что  ответчик не представил своих возражений относительно

рассмотрения дела в его отсутствие, арбитражный суд в соответствии с частью 4 статьи

137 АПК РФ завершил предварительное судебное заседание и начал рассмотрение дела в

судебном заседании арбитражного суда первой инстанции.

Исследовав материалы дела, оценив доказательства по своему внутреннему

убеждению, основанному на всестороннем, полном и непосредственном исследовании

всех представленных в дело доказательств, арбитражный суд находит исковые требования

подлежащими удовлетворению.

Как следует из материалов дела, 21.04.2010 года ООО «Модульстрой» было

принято  в  состав  саморегулируемой организации Некоммерческое партнерство

«Межрегиональная некоммерческая организация строителей «СИБИРЬ», что

подтверждается протоколом Совета № 14/10 от 21.04.2010.

Поскольку партнерство имеет статус саморегулируемой организации, то

коллегиальный орган Совет некоммерческого партнерства согласно части 4 статьи 55.6

Градостроительного кодекса Российской Федерации принял решение о выдаче ответчику

свидетельства о допуске к строительным работам.

ООО «Модульстрой»  было выдано свидетельство о допуске к строительным

работам № СРО-С-097-04122009-279.

Согласно положениям Устава некоммерческого партнерства член

некоммерческого партнерства, добровольно вступая в него, одновременно также

добровольно принимает на себя обязанность признавать Устав партнерства, уплачивать

А45-27574/2012

3

все установленные им взносы, а также в полном объеме выполнять другие

обязательные для членов партнерства требования (п. 5.4. Устава).

Одним из источников формирования имущества некоммерческой организации в

денежной форме являются регулярные и единовременные поступления от ее членов.

Согласно протоколу внеочередного общего собрания членов НП МНОС

«СИБИРЬ» от 27.08.2009  № 5 ежемесячный взнос вносится на расчетный счет

партнерства до 5-го числа оплачиваемого месяца.

Согласно протоколу внеочередного общего собрания членов НП МНОС

«СИБИРЬ» от 22.12.2009 № 7 размер вступительного взноса определен 100 000 рублей.

Согласно протоколу общего собрания членов НП МНОС «СИБИРЬ» от

19.05. 2009 № 2 срок для оплаты вступительного взноса определен 10 дней с момента

приема организации в состав членов партнерства.

В соответствии с протоколом очередного общего собрания членов НП МНОС

«СИБИРЬ»  от 06.04.2010 № 1/10-ОС  размер ежемесячного членского взноса на 2-4

кварталы 2010 года утвержден в размере  10 000 рублей.

Ответчик, в нарушение вышеуказанных решений высшего органа управления

партнерства - общего собрания, не исполнил в срок обязательства по уплате ежемесячных

членских взносов.

Согласно протоколу Совета НП МНОС «СИБИРЬ»  от 28.07.2010 № 25/10 ООО

«Модульстрой» на основании части 3 пункта 2 статьи 55.7 Градостроительного кодекса

Российской Федерации  было исключено из состава партнерства.

На момент исключения ООО «Модульстрой» имело задолженность перед НП

МНОС «СИБИРЬ» по вступительному взносу в размере 100 000 рублей  и ежемесячным

членским взносам за период с апреля по июль 2010 года  в размере 40 000 рублей.

Учитывая, что ежемесячные членские взносы не квалифицированы в законе как

добровольные, в отличие от другого источника формирования имущества - добровольных

имущественных взносов и пожертвований, поступления, указанные в настоящем абзаце,

носят обязательный характер.

Согласно статьям 309, 310  Гражданского кодекса Российской Федерации

обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями

обязательства и требованиями закона. Односторонний отказ от исполнения обязательства

не допускается.

Учитывая, что исковые требования подтверждены документально, арбитражный

суд считает их обоснованными и подлежащими удовлетворению, поскольку ответчиком

А45-27574/2012

4

обязательства по уплате ежемесячных членских взносов в нарушение норм

действующего законодательства не исполнены  в размере 140 0000 рублей.

В соответствии со статьей 395 Гражданского кодекса Российской Федерации за

пользование чужими денежными средствами вследствие их неправомерного удержания,

уклонения от их возврата, иной просрочки в их уплате либо неосновательного получения

или сбережения за счет другого лица подлежат уплате проценты на сумму этих средств.

Размер процентов определяется существующей в месте жительства кредитора, а если

кредитором является юридическое лицо, в месте его нахождения учетной ставкой

банковского процента на день исполнения денежного обязательства или его

соответствующей части. При взыскании долга в судебном порядке суд может

удовлетворить требование кредитора, исходя из учетной ставки банковского процента на

день предъявления иска или на день вынесения решения. Эти правила применяются, если

иной размер процентов не установлен законом или договором.

Истцом за период с 06.05.2010 по 30.09.2012 года начислены проценты за

пользование чужими денежными средствами в размере  27 546 рублей 55 копеек, исходя

из ставки рефинансирования 8,25 %. Расчет процентов судом проверен, признан

правильным, ответчиком не оспорен.  Исковые требования в части взыскания процентов

подлежат удовлетворению.

В соответствии со статьей 110 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации государственная пошлина подлежит взысканию с ответчика в пользу истца.

В связи с уменьшением истцом размера исковых требований в части взыскания

процентов за пользование чужими денежными средствами, государственная пошлина в

размере 11 рублей 35 копеек подлежит возврату истцу из средств федерального бюджета.

Руководствуясь статьями 110, 167-171, 176, 180-182, 318, 319 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный суд

Р Е Ш И Л :

 Взыскать с общества с ограниченной ответственностью «Модульстрой» (ОГРН

1093850015852) г. Иркутск,  в пользу Некоммерческого партнерства «Межрегиональная

некоммерческая организация строителей «СИБИРЬ» (ОГРН 1095400001102),

г.Новосибирск,  140 000 рублей основного долга, процентов за пользование чужими

денежными средствами в размере 27 546 рублей 55 копеек за период с 06.05.2010 года по

30.09.2012 года, 6 026 рублей 39 копеек государственной пошлины.

Исполнительный лист выдать после вступления решения суда в законную силу.

Возвратить истцу из дохода федерального бюджета 11 рублей 35 копеек

государственной пошлины. Выдать справку.

consultantplus://offline/ref=8947F096E61E26D0D09D76498581C1D6F37756801223AF357B3354D7I7M2J

А45-27574/2012

5

Решение арбитражного суда  вступает в законную силу по истечении

месячного срока со дня его принятия, если не подана апелляционная жалоба.

Решение арбитражного суда первой инстанции может быть обжаловано в течение

месяца после его принятия в арбитражный суд апелляционной инстанции.

Решение арбитражного суда первой инстанции может быть обжаловано в срок, не

превышающий двух месяцев со дня вступления в законную силу обжалуемого решения, в

арбитражный суд кассационной инстанции при условии, что оно было предметом

рассмотрения арбитражного суда апелляционной инстанции или суд апелляционной

инстанции отказал в восстановлении пропущенного срока подачи апелляционной жалобы.

Судья                                                                                                                        А.И. Айдарова